
COMUNE DI PERFUGAS

Provincia di Sassari
C O P I A

Settore Economico-Finanziario

OGGETTO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2025/2027 - APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO ANNO PRECEDENTE AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 5-QUATER, LETTERA C) DEL TUEL

N. 979 del 28/10/2025 del Registro Generale

N. 148 del 28/10/2025 del Registro del Settore

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 Premesso che:  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato 

il DUP, documento unico di programmazione, 2025/2027;  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027;  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 22.05.2025 è stato approvato il 

rendiconto di gestione 2024;  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 29.07.2025 è stata approvata la 

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale;  

- con Decreto n. 6 del 01.04.2025 la sottoscritta è nominata Responsabile del Settore 

Economico Finanziario;  

Attesa la competenza per materia del sottoscritto a adottare atti a contenuto gestionale nel 

procedimento in esame;  

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile;  

Visto il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 il quale modifica l'art. 175 del TUEL, introducendo il comma 

5 quater che recita:” Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili 

della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno 

degli esercizi di bilancio:  

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed 

ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;  

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall' art. 3, 

comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. le variazioni di bilancio riguardanti le 

variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;  

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 

derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in 

termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall' art. 187, comma 3- quinquies;  

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all' 

ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;  



e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; e-bis) in caso di variazioni 

di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento 

già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le 

variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste 

dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di 

bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta”. 

Dato Atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 22.05.2025 si è provveduto ad 

approvare il risultato di amministrazione 2024, dalle cui risultanze si rileva un avanzo di 

amministrazione accertato al 31.12.2024 di €. 6.247.227,41 così composto:  

− fondi accantonati € 2.077.318,31;  

− fondi vincolati € 3.803.889,93;  

− fondi destinati agli investimenti € 14.671,94;  

− fondi liberi € 351.347,23.  

Vista la nota del Responsabile del Settore Socio Assistenziale e Culturale prot. n. 9393 del 

21.10.2025 con la quale si chiede l’applicazione di una quota della parte vincolata del risultato di 

amministrazione pari ad € 88.754,84, per restituzione alla Regione Autonoma della Sardegna delle 

somme REIS non impegnate; 

Visto l’art. 175, comma 5-quinquies del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che dispone al primo 

periodo, che “le variazioni al bilancio di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei 

casi previsti dal presente decreto, e le variazioni del piano esecutivo di gestione non possono 

essere disposte con il medesimo provvedimento amministrativo”;  

Atteso quindi che si rende necessario effettuare la seguente variazione di bilancio e di cassa 

riconducibili alla tipologia di cui all’art. 175, comma 5-quater, lettera c) del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 (TUEL);  

Ritenuto di provvedere in merito apportando le variazioni di bilancio, per l’utilizzo di una quota 

vincolata del risultato di amministrazione 2024 per l’importo complessivo di 88.754,84 euro, 

riportate negli allegati parti integranti e sostanziali al presente provvedimento;  

Dato atto che la presente variazione non necessita del preventivo parere del Revisore dei Conti 

ma che comunque la stessa deve essere trasmessa al suddetto organo il quale, così come previsto 

dall'articolo 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dovrà prenderne atto; 

Visto: 

- il Decreto legislativo n. 267/2000;  

- il Decreto legislativo 165/2001;  

- il Decreto legislativo 118/2011;  

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 



Di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di applicare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. c) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, una quota 

vincolata del risultato di amministrazione presunto, pari a 88.754,84 euro, al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025/2027, esercizio 2025, derivante da quote vincolate, accantonate o economie di 

spesa registrate nell’esercizio precedente, secondo quanto riportato negli allegati al presente 

provvedimento;  

Di variare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. c) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in 

conseguenza di quanto al punto precedente, il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, 

esercizio 2025, così come esposto negli allegati al presente provvedimento;  

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, con la 

presente variazione viene rispettato “il pareggio finanziario tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento delle spese di investimento, secondo le norme 

contabili dettate dal T.U.O.E.L., con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa”;  

Di dare atto che la presente determinazione non necessita di comunicazione al Consiglio 

Comunale né del preventivo parere del Revisore dei Conti;  

Di trasmettere copia della presente determinazione:  

- al Revisore dei Conti, il quale, nell’ambito della relazione al Rendiconto della Gestione, così come 

previsto dall’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2), del TUEL, dovrà prenderne atto; - alla Giunta 

Comunale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 175, comma 5-quater, lettera e-bis), ultimo periodo 

del TUEL;  

Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione sul sito web 

istituzionale dell’ente nella sezione “Albo on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 

sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

Di esprimere sulla presente determinazione parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del vigente 

D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                     Dott.ssa Buiaroni Maria Grazia 

 
 


